arcessendas plerique legiones admonebant, promptior in spem et firmus adversis, dimisso equo, pedes ante vexilla constitit.

XXXVI. Ac primo congressu eminus certabatur : simulque constantia, simul arte Britanni ingentibus gladiis et brevibus cætris ³⁰³ missilia nostrorum vitare vel excutere, atque ipsi magnam vim telorum superfundere, donec Agricola Batavorum ³⁰⁴ cohortes tres ac Tungrorum ³⁰⁵ duas cohortatus est, ut rem ad mucrones ³⁰⁶ ac manus adducerent; quod et ipsis vetustate militiæ exercitatum et hostibus inhabile [parva scuta et enormes gladios gerentibus] : nam Britannorum gladii sine mucrone complexum armorum et in arto pugnam non tolerabant. Igitur, ut Batavi miscere ictus, ferire umbonibus ³⁰⁷, ora fodere, et, stratis qui in æquo astiterant, erigere in colles aciem cœpere, ceteræ cohortes ³⁰⁸ æmulatione et impetu connisæ proximos quosque cædere : ac plerique semineces aut integri festinatione victoriæ relinquebantur. Interim equitum turmæ ³⁰⁹, ut fugere convinnarii, peditum se prælio miscuere; et quamquam recentem terrorem intulerant, densis tamen hostium agminibus et inæqualibus locis hærebant; minimeque equestris ei jam pugnæ facies erat, cum in gradu haud stantes simul equorum corporibus impellerentur; ac sæpe vagi currus, exterriti sine rectoribus equi, ut quemque formido tulerat, transversos aut obvios incursabant.

XXXVII. Et Britanni, qui adhuc pugnæ expertes summa collium insederant et paucitatem nostrorum vacui spernebant, degredi paulatim et circumire terga vincentium cœperant, ni id ipsum veritus Agricola quatuor equitum alas, ad subita belli retentas, venientibus

peler les légions, lui, aimant mieux espérer et ferme contre les obstacles, renvoie son cheval et se place à pied devant les enseignes.

XXXVI. L'action s'engagea de loin : unissant la fermeté à l'adresse, les Bretons, avec leurs longues épées et leurs petits boucliers, évitaient ou détournaient nos javelots, tandis qu'eux-mêmes faisaient pleuvoir sur nous une grêle de traits. Bientôt Agricola exhorte trois cohortes de Bataves et deux de Tongres à en venir aux prises et à jouer de leurs courtes armes, genre de combat familier à ces vieux soldats et incommode aux ennemis qui portaient d'étroits boucliers et d'énormes épées, car les épées sans pointe des Bretons ne se prêtaient pas au croisement du fer et à un combat serré. Aussi, dès que les Bataves se mirent à frapper de côté et d'autre, à heurter de la bosse de leurs boucliers, à labourer les visages, et, ayant renversé les troupes qui étaient dans la plaine, à monter à l'assaut sur les collines, les autres cohortes, entraînées par l'exemple et par un élan naturel, massacrèrent tout ce qu'elles rencontraient, non sans laisser derrière elles, dans la précipitation de la victoire, une foule d'ennemis à demi morts ou même sans blessure. Cependant nos escadrons, après avoir mis les chars en fuite, se jetèrent dans la mêlée des fantassins; ils y répandirent bien un nouvel effroi; mais l'épaisseur des bataillons et l'inégalité du terrain les arrêtaient. Jamais rien ne ressembla moins à un combat de cavalerie : les combattants ne pouvaient garder leurs positions et ils étaient encore poussés par le choc des chevaux; des chars en déroute, des chevaux terrifiés, sans conducteur, emportés au gré de leur frayeur, se précipitaient sur eux de flanc ou de face.